
Croce Rossa Italiana 

Comitato di Caltanissetta ONLUS 

 

 

 
 

L’anno 2016 il giorno otto del mese di giugno si è riunito il consiglio direttivo della Croce Rossa 

Italiana – Comitato di Caltanissetta ONLUS, sotto la presidenza del Presidente Nicolò Piave, con 

l’intervento dei seguenti consiglieri: 

 

Cognome e Nome  Cognome e Nome  

Piave Nicolò P Pepe Francesca P 

Argento Francesca Maria P Russo Laura P 

Bellavia Alessandra P   

  

 IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
  

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178 Riorganizzazione dell’Associazione 

italiana della Croce Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183, 

convertito in legge 125/2013; 

VISTO lo Statuto del Comitato di Caltanissetta ONLUS sottoscritto in data 15 Marzo 2016 in 

Palermo; 

VISTO il provvedimento del Presidente Nazionale n° 61 del 25 marzo 2016 con il quale è stato 

costituito il Consiglio Direttivo del Comitato di Caltanissetta;  

SU PROPOSTA del Presidente del Comitato di Caltanissetta;  

VISTO il nuovo Regolamento di Organizzazione delle Attività di Emergenza della Croce Rossa 

Italiana e del Regolamento Corsi di Formazione nel Settore Emergenza approvato con prot. 5174/U 

del 18/03/2016, che abroga ogni precedente disposizione; 

PRESO ATTO della necessità di attivare un corso per Operatore di Emergenza Livello Operativo, 

nonché le relative riqualifiche degli operatori formati prima dell’anno 2015; 

PRESO ATTO della disponibilità dell’istruttore di protezione civile Angelo Montoro a svolgere le 

funzioni di direttore del corso ; 

DELIBERA 

Per le motivazione che qui si intendono ripetute e trascritte, 

1. Di autorizzare l’espletamento di un corso per operatore del settore emergenza, livello 

operativo, per un numero di venticinque soci attivi, oltre lo staff organizzativo e tecnico; 

2. Di nominare direttore del corso l’Istruttore di Protezione Civile Angelo Montoro; 

Deliberazione del Consiglio Direttivo  n° 16 di 08 Giugno 2016 

Attivazione corso per Operatore di Emergenza – Livello Operativo a 

Caltanissetta 



Croce Rossa Italiana 

Comitato di Caltanissetta ONLUS 

 

 

 
 

3. Che il corso avrà inizio dalle ore 15.00 del 17 giugno 2016 e terminerà alle ore 23.00 del 18 

Giugno 2016, per riprendere il giorno 26 giugno 2016 alle ore 8:00 con la parte pratica e 

utilizzo materiali emergenza, per concludersi con la sessione di esami; 

4. Che il luogo di svolgimento sarà la sede della sala formazione del Comitato di Caltanissetta, 

sita in via Piave; 

5. Di approvare l’allegato calendario della formazione, che forma parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

6. Che le iscrizioni si effettuano esclusivamente attraverso il link 

http://goo.gl/forms/QbmRZNRmv8aPfBKE2   entro giorno 16 giugno 2016; 

7.  I partecipanti ai corsi dovranno essere in regola con la visita medica di idoneità annuale; 

8. Di convocare per giorno 26 Giugno 2016 alle ore 12:00 la commissione esaminatrice così 

composta: a) Presidente della Commissione – Delegato del Presidente; – Arch. Sebastiano 

Vullo; b) Direttore del Corso: Geom. Angelo Montoro; c) Docente del corso: Dott.ssa 

Valentina Botta; 

9. Di stabilire che in data 26 giugno 2016 dalle ore 9:00 alle ore 12:00 si terranno le sezioni di 

riqualificazione annuali per volontari in possesso del corso OP.EM.; 

10.  Copia del presente provvedimento è trasmessa: 

 Ai docenti interessati; 

 Al Presidente del Comitato Regionale CRI Sicilia; 

 Al Delegato Regionale competente; 

 Ai vertici delle Componenti Ausiliarie delle Forze Armate; 

 Al Direttore del Centro di Formazione Regionale; 

 Ai soci del Comitato  di Caltanissetta ONLUS; 

 Al referente per la promozione ed immagine per la pubblicazione, ai fini legali, sul 

sito internet del Comitato di Caltanissetta ONLUS; 

11. L’originale della presente Ordinanza sarà conservato in un apposito raccoglitore presso la 

Segreteria di Presidenza, sotto la sorveglianza del Responsabile dell’Ufficio. 

IL SEGRETERIO VERBALIZZANTE 

(Laura RUSSO) 

IL PRESIDENTE 

(Nicolò PIAVE) 

 

Deliberazione del Consiglio Direttivo  n° 16 di 08 Giugno 2016 

Attivazione corso per Operatore di Emergenza – Livello Operativo a 

Caltanissetta 

http://goo.gl/forms/QbmRZNRmv8aPfBKE2


DATA ORA ARGOMENTI

DURATA 

IN 

MINUTI

DOCENTE
RIF. 

LEZIONE

17/06/2016 15:00 Introduzione al Corso 60"
Direttore del Corso

MONTORO Angelo

17/06/2016 16:00

- Il servizio nazionale di Protezione Civile:  

organizzazione

- Strutture Operative e Componenti

- Rapporti tra Volontariato e Istituzioni

- Normativa Regionale - organizzazione Locale

120"
Disaster Manager

SAIA Salvatore Maria
0.1.1.

17/06/2016 18:00

- Principi generali del Regolamento per 

l’organizzazione delle attività del settore 

emergenza della C.R.I.

- Il ruolo della C.R.I. nelle emergenze, 

panoramica degli ambiti operativi.

60"
Istruttore C.R.I. di PC

VULLO Sebastiano
0.1.2.

17/06/2016 19:30

- Aree di raccolta, ammassamento e accoglienza

- Le aree e strutture di accoglienza (campi, 

scuole, etc.): struttura, organizzazione e 

funzionamento

- Introduzione ai materiali di emergenza: le 

tipologie di tende utilizzate, cenni ed altri 

materiali (es. generatori, impiantistica, etc.)

- D860"Le strutture sanitarie campali - cenni

60"
Istruttore C.R.I. di PC

MONTORO Angelo
0.2.1.

18/06/2016 9:00

- La preparazione alla missione

- Meccanismi di attivazione C.R.I.

- Benefici di legge applicabili ai volontari C.R.I.

(D.P.R. 194/2001)

60"
Istruttore C.R.I. di PC

LORIA Antonio
0.3.2.

18/06/2016 10:00
- Gestione dello stress del soccorritore                                                 

- Psicologia della vittima
120"

Psicologo/Psicoterapeu

ta

BOTTA Valentina

0.3.1.

18/06/2016 12:30

- Il comportamento con i mass media                                                        

- Il rispetto e la collaborazione 

con i beneficiari ed il personale locale

- La collaborazione con gli altri enti

60"
Istruttore C.R.I. di PC

VULLO Sebastiano
0.3.3.

0.4 Sicurezza degli Operatori

0.1 Le attività di emergenza ed il sistema di risposta

PAUSA

0.2 Logistica delle Emergenze

0.3 Preparazione alla missione

PAUSA

PAUSA PRANZO



18/06/2016 15:00 Cenni base di medicina delle catastrofi 60"
Sanitario esperto

NICOLETTI Danilo
0.5.2.

18/06/2016 16:00

- Nozioni base di antincendio                                                               

- Nozioni base di prevenzione incendi                                                

- Le sostanze pericolose utilizzate durante 

l'attività di emergenza (uso, trasporto e 

deposito): combustibili, gas medicinali, etc.

120"
Vigili del Fuoco

0.4.2.

18/06/2016 18:00
- Cenni di cartografia ed Orientamento                                             

- Cenni base su sistemi GPS         
120"

Istruttore C.R.I. di PC

MESSINA Pietro

 Op. Cartografo

CIRESI Marco

Esperto 

MIRAGLIA Antonino

0.5.1.

18/06/2016 20:00
- Tipologia ed uso degli apparati radio C.R.I.                                        

- Cenni su Tecniche di Comunicazione
60"

Operatore TLC

FLORES Giovanni
0.5.3.

18/06/2016 22:00 Esercitazione pratica Cartografia 120"

Istruttore C.R.I. di PC

MESSINA Pietro

MONTORO Angelo

NARBONESE Denio

LORIA Antonio

26/06/2016 8:00

- Visione e utilizzo materiali di emergenza 

(moduli igienici, tende,

impiantistica, ecc)

· Prova montaggio tende

· Prove con attrezzature (gruppi elettrogeni, 

riscaldatori, ecc...)

· Prova di telecomunicazioni

180"

Istruttore C.R.I. di PC

NARBONESE Denio

MONTORO Angelo

VULLO Sebastiano

LORIA Antonio

FLORES Giovanni

TOTALE ORE 17

PAUSA


